мувиципальЕое казеЕное общеобразов&тельное rrреждение
<<Баск*ковская средЕяя общеобразовательЕаff школа>}

МкоУ <<Баскаковская соШ}>
Приказ

от 30января2025 t.

д. Баскаково ,ПЬ 1/4

О создании бракеражной комиссии

В целях соблюдения технологии приготовления пищи и исгIользования качественного

ассортимента продуктов питания в школе

IIРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракераrкнyю комиссию в составе:

председатеjIь: Барсукова Лариса днатольевна - зам.директора по ВР;

члены комиссии: Желтова ольга ВладимировЕа - повар,
Тур Евгения Васильевна - социа-цьный педагог;

Мишина Елена Владилtировна - член родительского коN,lиТеТа,

2. Ехсеквартадъно представлять директору отчет о резупьтатах проведенной работы,

3, Членам бракеражной комиссии ех{едневно осуществлять пробу готовой продукции в

школьной столовой с занесением в специа,цьный бракеражный журнап.

4. Работа бракеражной комиссии регламентируется Iто"]1ожением о бракераlкной комиссии

оу.
5. Утверлить п;rан работы бракеражной комиссии.
6, Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исгrолняющий обязанности
".-Т-r".'Козлова

Приложение1

к приказу NЪ l/4 от 30.01 .2025 г.

План работы бракеражной комиссии

]

]

j

ответственныйСроки
выполнения

Мероприятия в 0У

1d

ктребований
виДУ

головньD(

выполнением
сто.ilовой

раза в год

рt}з в месяц

комиссии

комиссииорганизационньIх

комиссии

прод"Yктов

санитарного
транспорта при

выхода блюд

технологии
закладки

комиссии враз в месяц

-2 раза в неделю

комиссиисоставления

в соответствии с нормами
каrIорииностью 0люд

сроков реализации

комиссии

повара

раOота с раза в год

раза в год комиссии

коN,lиссии (медицинсtсий

гrредседатель)

санитарно-
состояния

с родителями (на обrцих
собраниях)

комиссии,

работник

комиссиина Совете оу о

работе комиссии

1

маи

Приложение2
к приказу J\b1l4 от З0.01 .2а25 г.

fIоложение о бракеражной комиссии
муниципального казенного общеобразовательного учреждения

<<Баскаковская средняя общеобразовательЕая школа>
МкоУ <<Баскаковская СоШ>>

I. 0бщие положения

l, i. flaHHoe Положение о бракеражной комиссии в школе разработано в соответствии с
Федерапьных{ законом ЛЪ 27З-ФЗ от 29"12.20\2 коб образоtsании в Россиliскоi,r
Федерации) в редакции от, 1 сентября 2020 года. Приказом Федератьтtой слу>тtбы по
надзорУ в сфере заш{иты прав потребителей и благопо-цучия человека от 27 r}еврапя 2007
года N- 54 (о мераХ по соверШе}{ствованию санитарно-эпидемиохогического надзора за
организацией питания в образовательных учреждениях)" Постанов-цением Г_тавноpо
государстВенного санитарногtr врачаРФ от 2з.07,2008 <Об утверждении СанПиН
2,1,5,24{\9-08> в редакцI-rIi. действ,vюrцер1 с l января 2020 года. Федера:rъньiм законоьт ЛЪ

29-ФЗ от 2 января 2000 г ко качестве и бе:зоrrас}Iости пищевых лролуктов> (с
изменениями на l З июля 2020 года). а такяtе Уставом общеобразоват,ельной организаlдии
и i{рYгимИ норN{ативньL\Iи правовыý,Iи aKTaM}t Российской Фе,]ерации.

регламент,ирyющими деятеJrъность организацlлri. осуществiяюших образоватепьF{уIо
деятеJlьность,

1.2- i{астоя]г:цее Пo:to.Hc,eHLte 0 (цлсtкера.ж,ноtt Ko,чtttcct.ttt в h,{K()5r кБаоiсtковская ('OIIll;.
о(уll|еспlвitяюttlеit образоriапlе.lы11,,ю Oeяllte,lbttrl(./7/b, определяе.г це-ць. задачи и функциrr
бракеражтrой комlтсс}Iи. регIа\,Iентирует ее деяте-цьность. устанавливает права,
об-язанности и отве.гствеЕность ее члеt{ов.

1,3 ^ БракераJtснаЯ ко-|luссltЯ (далее комиссия)
-

комиссия обrцественI{0t,11 ко}tтроjlя
образовательной организации. созданная в целях осyществJIения качестве}tного и
систематического kortTpo"цl{ организации питания детей, контроля качества доставпяеý{ьtх
прод}ктOв и собlкrдения санl1тарно-гигиенических требований rrри приготOвл ении и
раздаче пищи в шкоJlе.

1.4. Бракеражная комиссия в своей деятельЕости руководствуется СанПиНом 2.1.5.240q-
08, сборнИками рецепт,vр. техно.]огическими картами, Ме,rодическими рекомендацияh{I
MP2,4,0l80- ?0, данным Полоrкением, Приказом Федера;tьноiл службы по надзору в сфере
заlцитЫ шрав потребителеЙ и благополуаIия человека от 27 феврашя 20а7 г.М54 кО мерах
ло соверIПенствованию санитарно-эlIидемиологического надзора за организацией питания

З.2. В ь{еню должны быть проставлены дата, коjlичество детей, сотруд}rиков, суточная

проба, по.]1ное наимеFIование блкlда, выход порций, количество наименований. выданньг.{

продуктов. Меню должно быть утверждено директOро},I. должны стоять подшиси

заведующего произвOдствON{ (шеф-повара), медсестры. к"r]адовщика, повара"

3.З. Члены коN{иссии в любопt составе вправе находиться в складских, производственных.

вспоп,{огатсJIьных помсщснIlях. обt,денных запах и других N{ecTax во вре},ffi всего

техноjIогического цикла получения. отпуска, шриготовления" раздачи. ушотреб:rения,

,vТРlПИЗац}rи" ),борки и выполнения других техволOгических tlроцессов,

З.4, Комиссия осуlцествляет контроль за соответствием технических требований"

предъявляемых к продовольс,rвенному сырью и пищевым прOд}т(l,ам" поступающиN,I на

шиrцеблок, нrшiичие документов. удостоверяюtцих их качество и безопасность.

3.5. Бракеражную пробу берут из обrцего KoTjIa (кастрюли), предварите-]тьн0 перемепIав

тщагельно пиrцу в котле.

3.6. Бракера}к начи}Iают с блюд. имеюrцих слабовыра>ltенный запах и вкус (супы и т.п.). а

затем дегустируют те блюда. вкус и запах которьш выра}кеЕы отчетливее. сладкие блюда

ДеI'УС'ги}]}.ю,гся в lIоспеднюю очеред},.

З.7. Результаты бракеражноr'{ пробы заносятся в }Курнач бракеража готовой rtч.lшнарной

прод}кции. X{.vpHaT до-lжен бьтть прошнурован. прOн1ъ,{ерован и скреплен печатьIо

образовательной организации: хран}ттся у il{едицинской сестры.

З.8. Органолептическая оценка дается на каiкдое блюдо от/Jельно (температ,чра. внеuiний

вид. запах. вкус; готовность ti доброка.rественность).

З.9. С)ценка (отJ]ично)) дается таки\{ б_ткlдаrl и к\-линарныN,{ изделиях,{, которые

соответствуют по вкусу, цвету и запах)l- внешнему виду и консистенции. },твертtденноiл

рецеtIт,чре и другим п 0 ксLз ателял,I. пр едус il{o тренным треб ованиялrи.

3.10. Оценка ((хорошо) дается блюдам и к},линарньш{ изделрlяl{ в ToN; сл},чае, еслLI в

техно-цогии приготовjIения пищ}1 были /lопушены незначительньlе наруiшенi.iя. не

приведшие к ухудшени}о вкyсовьтх качеств, а I]FIепIвий вид блюда cooTI]eTcTByeT

требованиям.

3.11. Оценка (удовлетворительно)) дается блюдам и кулинарным изде-rlиям в то}4 случа.е,

если в техноjlогии приготоr]Iения пищи бьтли допуцены незначительные нарyшеЕия,

приведшие к }худшению вкусовых качеств (недосолено. пересолено).

З.12. Оценка ((нечдовлетворительно) (брак) лается блюдалt и кулинарньiм изделияА,I,

имеюrцим следуюlцие неJIостатки: постOронний. не свойс,гвенный издел!{ям вкчс и запах.

РеЗКО ПеРеСО-ЦеННЫе, РеЗКО КИСЛЫе. ГОРЬКИе? НеДОВаРеННЫе, НеДOЖаРеННЫе, ПО;]ГОРеЛЫ€.

утратившие свою форму, имеюlцие несвойственную консистенцию или другие признаки.

портящие блюда и изделия. Такое блюдо не допyскается к рitздаче, и бракерахtная

кOмиссия ставит свои подшиси напротив выставленной оценки под записью кК раздаче н(

доII_Yскаю)).

З.l3. Оценка качества блюд и куrинарньтх изде-rtий заносится в журнfuц установ-rrенной

формы и оформляется подпися\{и вс9х членOв бракеражной комиссии.

З.l 4. IIо ре:Jультатам проверки кахtдый член комиссии ý{Oжет приос1аноВИ'Г}: выдачу
(реатизачию) не соответствУIощего установле}{ным требованиялт блюда иjIl,I продYкта.
обоснованЕое решение о браке с послед}.ЮщеЙ переработкой или Yничто}ltением
комиссия принимаеТ большинстВ0},1 Го-ilосов,

З.15. Решение ко\4иссии о браке является основанием дjIя расследования причин.
}.становления виновньIх Jlиц. прияятия мер по недопуrцению брака впредь.
З.1 6. оцеrrка качества блюд и к_Yлинарных излелий <удсlвлетворIiтепьно}.
(неvдовлетворI,{тельно)" данная бракеражrrоf,r кошrиссией или другими проверяIOших,{и
лицаNIи, обсуждается на аilпаратном совешании при директоре, Лица, винов}iые в
неуловлетворитсльном приготов-iIении блюд и кYлинарных изделий. привлекаются к
l{атериацьной и другой ответсl.венI{ости.

З,i7, БракерilкнаЯ коN{иссиЯ проверяеТ на]II-{чие контрольногtl блюда и суто.rной пробъi"
З.1 8" Бракеражная комиссия определяет фактический выход одной порцI{I{ каждого блюд;
Фактический объем перtsых блюд устанавлива}от п\,тем деllе}iия еL4косlи кас1рюли или
котла на ко-циаtеСтво выIIиСанныХ порuийr. !;тя вы.тиСлениЯ фактической массы одной
порцlIи каш" гарниров. салатов и т.п. взвешIивают вск) кастрtолю ил1,I котел, содержаrций
готовое блюдо, и после вычетамассЫ тары делятна количество выписаI]ных порций. Еслл
объемы I,отоtsого б_-tюда с.-lиIпком больtлие, дошYскается l]poвepкa вычисления
фактичесКой l,TaccbT одноЙ ltopl{lrИ каш. гарнИров- са{атОв и т"п. По том}i }ке л.{ехан'IЗ}.{У rrрr]

раздаче в гр.Yпповую пос}.д,v.

3,19. 11роверк},порционньIх вторых блюд (кот-петьт, тефте:ти и T.Ir.) производят путеN4
взвеItIивания пя,tи поршиli В отдельности с установлением равI{омерности распределения
средней п{ассы порции. а также установления l{accbi 10 порчий (изде,ций). ко1орая не
лоJжна быт,ь менЬп]е должнОй (допlrсцЗIотся откjlонения +Зоlо от нормы выхо;tа). Для
проведения бракеража необходип{о иметь на пишдеб.локе весы. пиrцевой термоме1р, .{айнип

с кипя,тком дJIя опо-паскивания прибсlров. две ложки. виjlк\i. нож" таре.тку с },казаниеý{ веса
на обратнОй cTtlpoHe (вмещаюu{},Iо как 1 порцию б.пкrда. так lr 10 порший)" линейку.
З,20. оценка качества прOд},кции заносится в бракераrкный ж},рнап до наI{ала ее

реiiлизаr_(rrи. Вылача готовой rrищ}I производится то-цько после снятия пробы и записи в
бракеражном журнале резупьтатов оценки готовых блюд и разрешrения их к выдаче. Irри
э,Iом в журнале необходимо от}"{ечать резVльтат пробы каждого блюда. а не рациона R

цело\{.

3.2]. Заr,течания и нарушения, установленные комиссией в организации питания
обy.тающихся. заносятся в бракерокнылi хtурнал.
i )]

о СОВеtЦ?I{ия. котоРые ]Iроводятся 1 раз в кварта-]1;

о конТ?сlль. осуlцествляемый директором шIколы" членаý,{и бракеранtной комиссии.
согj]асно План}i uроизводственного контроля <rбразоватеrrьной организации.

З"2З. По резYльтатапt своей контрольFIой деятельFiOсти комиссия готовит сообщение о

состоянии ДеJ-I Лиректору общеобразовате;tьной организации на административное
совещание. заседания Педагогического сOвета- рOдите-l1ьского ко]чIитета. Результаты

РабОТЫ бРакеражной комиссии офорп,rляIотся в форме прOтоколов или докJrаJiа t1

состоянии деJl по организаi{ии питания в школе. Итоговый материiLт до-цlltен содержать
кOнстатаrdию фактов, выводы и, при необходимости, предлоrrtения.

З.24. Контроль проводится в виде пJIановых лроверок в соответствии с утвержденным
п]tаном производственнOго контроJIя образовате:rьной организац}Iи. кOтOрый обеспечиваеr,

периодичность и исклIочает нерацио}rаlrьное дублирование в организаци}I проверок и в
виде оперативных проверок с целью установления фактов и проверки сведений о

нарушенrIях.

. оценка органолептических свойств шриготовjIенной пищи:
r контроJIь за полнотой влоiкения продуктов в котел;
. предотвращенрIелищевых отравлений;
. предотвраIцение желудочяо-киrrIеLIньIх заболеваний;
r ко}tтроль за соблюдением технологии приготовления пищрt:

. обеспечение санитарии и гигиены rra пиrцеблоке:
r коl{ТРоль за организацией сба;tансированного безошасного пI,{тания:

r контроль за хранениеN.I и реаll!{зацией пиrцевых продуктов:
о KOHTPoJtb за качестlзом поступающих шищевых продуктов и наrIичием

сопроводителъных документов;
. ведеI{ие ж,чрнацов бракеража T,oToBoli кY,цинарноiл продукцтти и бракеража

I]остуIIаюrцего продовольственного сырья:
с KOtlTPojIb за качеством гоl,овых блюд и соб;тюдением объема порций;
о КонТРоЛIl Зз ВЫIIолнениеIчI HopN{ питания и вLtтаh,t}lliизацией пиIци:
о контроль за соблюдением llитьевого рехtи]\{а;
с контроль за закладкой основ}Iых продуктов питания;
о KoHTpoJlb за оlбороrr с_чточной rtробы.

Llтсlги проверок заслушиваются ча совещании прлl директоре и планерках. Iде
обсу;кдаются замечания и предложения по оргаЕизации и качества питания в шкоJIе.
З.25, АдмИнистрациЯ шlко-пы обязаrrа содействовать в деятеjlьности бракеражной
комиссии и принимать N{еры по чстранению нарушений и запле.таний. выявJIенных
коltциссией.

4. Права, обязанности, оTBeTcTBeIlHocTb бракеражной комиссии

4.L. БракеDажная комисспя пмеет право:

a

a

5. fiелопроизвOдство

5.1. Организация, осуществляющая образовательнуIо деятельIIость, ведет акты на

списаЕие невостребоваЕньD( порчий и бракеражные жyрналы :

Журнап бракеража готовой кулинаршой продукlдии;

)typHaT бракерахtа постyпа}ощего проловольственного сырья.

5.2. Бракеражные ж,чрналы должны быть пронр{ерованы. прошнурованы и скр€пл€ны

печатьIо организации.

5.З. В бракеражном журнаце указывается дата и час изготовления блюда, наименован!{е

блюда, время снятия бракерахса, р€:з}JtLтзты органоJIеIIтической оценки и стешени

готовности б-шюда. разреше}Iие к реализации блrода. В бракеражном журнале отh{ечаются

резyльтаты пробы каждого блюда, а не рациона в целоN.{. обращая Rни]\rание на такие

показатели. как внешний вид. цвет. запах, вкус. консистенция" жесткость. сочность др.

5"4. Jlица. проводящие органо"цептическlто оценку пищи. должны бьrтъ озlлакомлены с

методикой проведения данного анашlиза. (Приложение 2),

5,5. За качество 1]ищ}1 несут ответственность члrены бракера;кной коплtlссии, заведlтощий

IIроизвtl_lс гвоrt (сl . lloBap).

5,6. Жl.рна;r бракерахса готовой продукции хранится у \{едицинсколi сестры:rибо у,

заведующего проIтзводством,

5.7. )tурнал бракераяtа постyпаюш{его продовольственного сырья хранится у заведуtощего

IIроизводством (ст. повара) и заIIоJlняется по ýtepe постчпjtения продовопьственнt}го сырья

и пиtцевых продуктов,

6. Заключительные положения

6.1. Настояпlее I[o.zt1lс,elllte о бракераж,нсlit KtlMttccuLt в llltl.le является J-IокальЕым

нOрh{ативным актом.

б.2. Все I{зменения и дошолнения. вносимые в настоящее Полохtение. оформ;rяк)тся в

I тисьменной форме в саответствии действ}юIци},{ закоFIодате-цьствоIчI Российской

Федераtrии.

6"З. {ТоложелlLtе о бракерсtэlсltой Ktl,тtltcctlu ti образс)вапlе.чьl!оit с4lеанtlз{tL|ult приниN{ается на

неопределенный срок. tr{зменения и дополЕеЕiия к Положенртю пр}Iни},1аются в порядке.

прелусмотренном п.б. l . настоящего Положения.

6.4. После принятия Положенt,rя (или изменений и дополнений отдельных пy}IKToB и

разделов) в новой релакции rIредыдущая редакция автоN,IатрIчески yтрач-L{вает силу.